
         ORIGINALE 

                     

                                                                             CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI PINEROLO 

via Montebello, 39 - 10064 PINEROLO (TO)  

tel. 0121.325001 / 325002 / 325003 - fax 0121.3250199 – e-mail: ciss@cisspinerolo.it 

Cod. fisc. e Part. IVA – 07329610013 

 

Comuni Consorziati: Airasca, Angrogna, Bibiana, Bobbio Pellice, Bricherasio, Buriasco, Cantalupa, 

Campiglione Fenile, Cavour, Cercenasco, Cumiana, Frossasco, Garzigliana, Luserna San Giovanni, 

Lusernetta, Macello, Osasco, Pinerolo, Piscina, Prarostino, Roletto, Rorà, San Secondo di Pinerolo, San 

Pietro Val Lemina, Scalenghe, Torre Pellice, Vigone, Villafranca Piemonte, Villar Pellice, Virle Piemonte 

 

DETERMINAZIONE N. 295 DEL 03/08/2020 

Oggetto 

INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A 
TEMPO INDETERMINATO TEMPO PIENO DI N. 5 POSTI DI "ISTRUTTORE DIRETTIVO 

ASSISTENTE SOCIALE". APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO           

 
 

 [ ] Con impegno di spesa 

 [X] Senza impegno di spesa 

 

IL DIRETTORE  

 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea Consortile n. 5 del 30.01.2020, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione triennio 2020/2022; 

RICHIAMATA la propria delibera n. 6 del 12.02.2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di gestione triennio 2020-2022; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore n. 86 del 20.03.2020 con la quale venne accettata la 

gestione del PEG anno 2020 e assegnazione obiettivi ai Sottocentri di Responsabilità;  

DATO ATTO altresì che è stato apposto il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 4 comma 4 del Regolamento di 
Contabilità dell’Ente e dal comma 5 art.153 D.L.vo 18/2/00 n.267; 

 

 

TUTTO CIO' PREMESSO 



Determinazione N. 295 del 03/08/2020 
 
OGGETTO:  INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA 

COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO TEMPO PIENO DI N. 5 POSTI DI 
"ISTRUTTORE DIRETTIVO ASSISTENTE SOCIALE". APPROVAZIONE BANDO 
DI CONCORSO           

 

 
IL DIRETTORE 

 
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 2 del 22 gennaio 2020 è stato 
approvato  il Piano Triennale di Fabbisogno del Personale 2020/2022 successivamente 
modificato con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 9 del 11 marzo 2020; 

- nella sopracitate deliberazioni si è previsto, tra l'altro,  la copertura di  5  posti di Istruttore 
Direttivo Assistente Sociale – categoria D mediante indizione di concorso pubblico per titoli 
ed esami senza preventivo esperimento della procedura di mobilità volontaria di cui all’art. 
30, D.Lgs. 165/2001; 

 
Accertato quindi che deve essere indetto un concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura 
a tempo indeterminato tempo pieno di n. 5 (cinque) posti di ISTRUTTORE DIRETTIVO 
ASSISTENTE SOCIALE – categoria D, posizione economica di accesso D1, di cui al vigente 
C.C.N.L. del 21 maggio 2018 – Comparto Funzioni Locali, secondo le modalità previste nel 
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e servizi del Consorzio – Capo IX “Norme di accesso 
all’impiego e modalità concorsuali”, artt. 49 e seguenti; 
 
Ritenuto, al fine di ottimizzare i tempi di espletamento della procedura concorsuale: 
 

÷ di far precedere la prova scritta concorsuale, qualora il numero delle domande di 
partecipazione al concorso sia superiore a 70 (settanta) unità, da una serie di test 
bilanciati (da risolvere in tempo predeterminato), consistenti in quesiti a risposta multipla  
sulle materie previste per le prove d’esame; 

÷ che l’espletamento della sopra descritta fase concorsuale sarà affidata a specifica 
società specializzata nel settore; 

 
 
Dato atto che, ai fini dell’applicazione dell’art. 34-bis, D.Lgs. 165/2001: 
 

÷ con lettera prot. n. 0000931 del 03/02/2020 il Consorzio ha comunicato con P.E.C. alla 
Regione Piemonte ed alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica il numero dei posti vacanti di Istruttore Direttivo Assistente Sociale – 
cat. D - dei quali intende assicurare la copertura; 

÷ con nota protocollata al n. 0001120 in data 06/02/2020,  la Regione Piemonte ha 
comunicato, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica e per conoscenza al Consorzio in riferimento alla nota prot. n. 0000931, di non 
essere nelle condizioni di soddisfare la richiesta avendo accertato l’assenza nelle 
apposite liste di personale da assegnare; 

÷ sono trascorsi  45 giorni (termine introdotto dall’art. 3, comma 9, let. b), n. 2, L. 56/2019) 
dall'invio della comunicazione (prot. n. 0000931 del 03/02/2020), e non è pervenuta 
alcuna segnalazione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Funzione Pubblica. 

 
 
 



Dato atto che, relativamente alla verifica delle condizioni per l’assunzione del personale: 
 

1. l’ente ha rispettato il limite di spesa del personale dell’anno 2008, al lordo degli oneri riflessi 
e dell’IRAP, come previsto dall’art. 1, comma 562 L. 296/200 e s.m. e i. e le altre 
disposizioni in materia di personale; 

2. Il Bilancio di Previsione 2020-2022 è stato approvato con deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n. 4 del 30/01/2020; Il Rendiconto della Gestione 2019 è stato approvato con 
deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 6 del 18/06/2020; che il Bilancio di previsione ed 
il Rendiconto sono stati trasmessi alla Banca dati delle Amministrazioni Pubbliche; 

3. il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano della Performance 2020/2022 è stato approvato,  
con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 6 del 12/02/2020; 

4. il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022, è stato approvato con 
deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 2 del 22 gennaio 2020, successivamente 
modificato con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 9 del 11 marzo 2020; 

5. l’assenza di eccedenze di personale o di situazioni di sovrannumerarietà è stato verificato 
con deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 2 del 22 gennaio 2020; 

6. il piano triennale delle azioni positive 2020/2022, è stato approvato con deliberazione del 
Consiglio d’Amministrazione n. 14 del 29/04/2020; 

7. l’ente non risulta in situazioni di deficitarietà strutturale o di dissesto. 
 
Dato inoltre atto che: 
 

÷ qualora vi siano particolari esigenze di pubblico interesse o sopravvengano impedimenti 
normativi o di natura finanziaria alla copertura dei posti, questa amministrazione ha 
facoltà, mediante provvedimento motivato, di prorogare, sospendere, modificare o 
revocare il presente concorso; 

÷ qualora intervengano disposizioni legislative ostative, di riservarsi di non procedere 
all’assunzione dei candidati vincitori; 

÷ con successivo provvedimento si provvederà ad impegnare la spesa necessaria per 
l'affidamento all’esterno della eventuale preselezione; 

 
Visti: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

- lo Statuto del Consorzio; 
 

Tutto ciò premesso 
 
 

D E T E R M I N A 

 
1. Di indire, per le motivazioni espresse in narrativa, un concorso pubblico, per titoli ed esami, 

per la copertura a tempo indeterminato tempo pieno di n. 5 (cinque) posti di ISTRUTTORE 
DIRETTIVO ASSISTENTE SOCIALE – categoria D e posizione economica di accesso D1, 
di cui al vigente C.C.N.L. del 21 maggio 2018 – Comparto Funzioni Locali.  
 

2. di approvare l’allegato bando di concorso che forma parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, dando atto che: 

÷ qualora vi siano particolari esigenze di pubblico interesse o sopravvengano 
impedimenti normativi o di natura finanziaria alla copertura dei posti, questa 
amministrazione ha facoltà, mediante provvedimento motivato, di prorogare, 
sospendere, modificare o  revocare il presente concorso; 

÷ non si procederà all’assunzione dei candidati vincitori qualora intervengano 
disposizioni  legislative ostative alle assunzioni stesse; 

 
3. di dare atto che con successivo provvedimento si provvederà ad impegnare la spesa 

necessaria per l'affidamento all’esterno della eventuale preselezione. 



 
 

 
  

inerolo, lì 03/08/2020 

 

 

IL DIRETTORE  
 Jourdan Monique 

 

 

 

 

 

 

Vista la coerenza dell’atto con le linee di indirizzo espresse nel Piano Esecutivo di Gestione. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE   

  Jourdan Monique 

 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria (artt. 151 comma 4 e 153 comma 5 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267). 

 

 

 

Pinerolo, li _________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

* 

 

 

 

Si certifica che copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Consorzio per quindici 

giorni consecutivi con decorrenza dal 25-ago-2020 al 09-set-2020. 

Pinerolo, li 25-ago-2020 

 
 
 
 
 
  

IL SEGRETARIO 

Annamaria LORENZINO 

 

 

 

 


